3

Дело №05-0583/43/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 октября 2020 года                   г. Евпатория, пр-т Ленина, 51/50

Мировой судья судебного участка №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Дахневич Елена Дмитриевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОМВД России по г. Евпатории Республики Крым в отношении:

 Бурдяк Ларисы Юрьевны, паспортные данные, проживающей по адресу регистрации: адрес, ранее к административной ответственности не привлекавшейся,

 о привлечении её к административной ответственности по ч.1 ст.14.17.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

у с т а н о в и л:

В отношении Бурдяк Л.Ю. составлен протокол об административном правонарушении № РК *** от дата за то, что она, дата в время, находясь в торговом объекте "данные изъяты", расположенный по адресу: адрес, адрес, допустила реализации подакцизную алкогольную продукцию – 100 гр водки «Царская оригинальная», по цене 100 руб. 00 коп. за 100 гр. Без соответствующей лицензии, чем нарушила п.1 ст.18 Федерального закона от 22 ноября 1995 г. № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции».

В судебном заседании Бурдяк Л.Ю. вину в совершении вышеуказанного правонарушения признала и пояснила, что на момент совершения правонарушения она стажировалась в наименование организации в торговом павильоне "данные изъяты" поваром-продавцом. дата, зная, что наименование организации в этот день на работе не будет, привезла с собой алкогольную продукцию в ассортименте – около 25 бутылок, чтобы подзаработать. дата около время к ней подошел незнакомый мужчина и попросил реализовать ему 100 гр. Водки, что она и сделала, продав ему 100 гр водки «Царская оригинальная» за 100 руб. 00 коп. После этого к ней подошли работники полиции и попросили предоставить разрешительные документы, на продажу алкоголя в розницу. Таких документов у нее нет. После чего был составлен протокол.

Выслушав Бурдяк Л.Ю., исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях последней состава правонарушения, предусмотренного ст. 14.17.1 ч.1 КоАП РФ.

 Согласно протоколу об административном правонарушении № РК телефон от дата, он был составлен в отношении Бурдяк Л.Ю. за то, что она дата в время, находясь в торговом объекте "данные изъяты", расположенный по адресу: адрес, адрес, допустила реализации подакцизную алкогольную продукцию – 100 гр водки «Царская оригинальная», по цене 100 руб. 00 коп. за 100 гр. Без соответствующей лицензии, чем нарушила п.1 ст.18 Федерального закона от 22 ноября 1995 г. № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития .

Указанные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства осуществления Бурдяк Л.Ю. розничная продажи алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, подтверждаются, кроме признательных показаний самой Бурдяк Л.Ю. , рапортом ст. оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по адрес от дата (л.д.3), протоколом осмотра от дата с фотоиллюстрациями (л.д.4, 5-8), письменными объяснениями Бурдяк Л.Ю. (л.д.9), рапортом о/у ОЭБиПК ОМВД России по адрес (л.д.10), рапортом о/у ОЭБиПК ОМВД России по адрес от дата(л.д.22).

Оснований для признания каких-либо доказательств недопустимыми судом не установлено.

Учитывая собранные по делу доказательства, в их совокупности, суд приходит к выводу о наличии в действиях Бурдяк Л.Ю. состава правонарушения, предусмотренного ст. 14.17 ч.1 КоАП РФ, а именно розничную продажу спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом (за исключением физического лица, состоящего в трудовых отношениях с организацией, имеющей лицензию на розничную продажу алкогольной продукции, либо с организацией, не имеющей лицензии на розничную продажу алкогольной продукции, либо с лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (индивидуальным предпринимателем), осуществляющим розничную продажу пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, либо с сельскохозяйственным товаропроизводителем (индивидуальным предпринимателем, крестьянским (фермерским) хозяйством), признаваемым таковым в соответствии с Федеральным законом от дата N 264-ФЗ "О развитии сельского хозяйства" и осуществляющим розничную продажу произведенных им вина, игристого вина (шампанского), и непосредственно осуществляющего реализацию алкогольной и спиртосодержащей продукции по договору розничной купли-продажи), если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния, доказана.

Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, а также принимая во внимание данные о личности Бурдяк Л.Ю., ранее не привлекавшейся к административной ответственности за совершение аналогичных правонарушений, раскаявшейся в содеянном, учитывая её материальное и семейное положение, суд пришел к выводу о возможности назначить ей административное наказание в виде штрафа в нижнем пределе, установленном санкцией ст. 14.17.1 ч.1 КоАП РФ.

С учетом п. 2 ч. 3 ст. 29.10 КоАП РФ, алкогольная продукция в четырех картонных коробках в количестве 25 бутылок в асортименте, изъятая у Бурдяк Л.Ю.  согласно протоколу осмотра принадлежащих юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю помещений, территорий и находящихся там вещей и документов от дата, подлежит уничтожению, как изъятая из оборота.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

п о с т а н о в и л:

Бурдяк Ларису Юрьевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.17.1 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере 30 000 руб. 00 коп. (тридцать тысяч рублей 00 копеек).

Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель УФК по Республике Крым (ОМВД России по г. Евпатории), ИНН 9110000105, КПП 911001001, сч. № 40101810335100010001, наименование банка: Отделение Республики Крым ЦБ РФ, БИК банка 043510001, КБК 18811690040046000140, код ОКТМО 35712000, УИН 18880491190003050680, назначение платежа – административный штраф).

Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена в судебный участок №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) по адресу : г.Евпатория, проспект Ленина, д 51/50.

Вещественные доказательства по делу:

- 2 бутылки водки запечатанные «Русский Стандарт», объемом 0,5 литров каждая, крепостью 40 оборотов;

- 3 бутылки водки запечатанные «Водка царская оригинальная», объемом 0,5 литров каждая, крепостью 40 оборотов;

- 1 бутылка водки начатая «Царская золотая», объемом 0,5 литров, крепостью 40 оборотов, заполненная на 1/3 от объема;

- 2 бутылки коньяка «Остров Крым» 5 звезд, объемом 0,5 литров каждая крепостью 40 оборотов;

- 1 бутылка открытая бутылка коньяка «Коктебель» 3 года, объемом 0,5 литров, крепостью 40 оборотов , заполненная полностью;

- 1 начатая бутылка Джина «BEEFEATER», объемом 0,7 литров, крепостью 47 оборотов, заполненная на 1/5 от объема;

- 1 бутылка ликера открытая «FruKo SChuLZ», объемом 0,7 литров,  крепостью 24 оборотов, заполненная на 1/4 от объема;

- 2 бутылки вина «Шардон Качинское» Инкерман, объемом 0,75 литров каждая, крепостью 12,5 оборотов;

- 6 запечатанных бутылок вина «Инкерман Буссо» объемом 0,7 литров каждая, крепостью 10,5-12,5 оборотов;

- 3 бутылки вина «Инкерман Крымская Ривьера», объемом по 0,75 литров каждая, крепостью 10,5-12,5 оборотов;

- 2 бутылки вина «Инкерман Буссо (красное)», объемом 0,7 литров каждая, крепостью 10,5-12,5 оборотов;

- 1 бутылка вина «Инкерман Каберне», объемом 0,7 литров, крепостью 11,13 оборотов, как предмет административного правонарушения, по вступлении настоящего постановления в законную силу - уничтожить.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней в порядке, предусмотренном ст. 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мотивированное постановление изготовлено 1 ноября 2019 года.

Мировой судья

Е.Д. Дахневич